



Žurnāls bērniem «Amen» – aizraujošs ceļvedis ticības ceļā

Inga Kaļva-Miņina

Augustā izdevniecība “KALA Raksti” klajā laida jaunu ikmēneša žurnālu bērniem “Amen”, kas paredzēts pašiem mazākajiem lasītājiem. 72 lappušu biezš, A4 formāta žurnāls, kura apakšvirsraksts “Svētdienas kopā ar Dievu” atklāj šī izdevuma mērķi: palīdzēt bērniem iepazīt Dieva Vārdu radošā un saprotamā veidā. Par jauno izdevumu sarunājos ar tā redaktori Aiju Balodi (*attēlā*).

“Jau 26 gadus izdodam izdevumu “Mieram tuvu: Dieva Vārds katrai dienai”, kas iznāk katru mēnesi. Ik pa laikam izdodam arī kādas citas kristīgās grāmatas,” stāsta izdevniecības “KALA Raksti” vadītāja AIJA BALODE.

“Doma, ka bērniem būtu nepieciešams kāds izdevums, apkārt līdinājās jau sen. Impulss, ka šī ideja beidzot jārealizē, bija šogad pavasarī. Kopā ar manas māsas trim bērniem biju baznīcā un tad aizdomājos, ko bērnam nozīmē dievkalpojumu “nosēdēt”, – bērnam tas nav vienkārši, viņš ne līdž galam saprot, kas tur notiek, gaida dievkalpojuma beigas. Man līdzi bija “Mieram tuvu” grāmatiņas, kuras iedevu pašķirstīt. Sapratu, ka vajag bērniem viņu vecumposmam atbilstošu izdevumu, ar kuru varētu darboties mājās kopā ar vecākiem un kas noderētu arī dievkalpojumu laikā, pildot uzdevumus, krāsojot zīmējumus,” stāsta jaunā žurnāla redaktore.

Žurnāla satura tapšanā piedalās pieredzējuši speciālisti: karmelītu māsa Meinarda veido svētdienas skolu un priesteris Kārlis Miķelsons regulāri atbild uz bērnu iesūtītajiem jautājumiem, kuri ir saistīti ar svētdienas Dieva Vārdu. Izdevuma vizuālo identitāti veido mākslinieces Anna Afanasjeva un Esmeralda Tāle, bet redaktore piesnākus pilda Aija Balode.

“Radošā komanda ir ļoti ekumeniska. Galvenā māksliniece Anna Afanasjeva, kura ir radījusi šos tēlus – Dāvidu, Magdalēnu, māsu Meinardu un priesteri Kārli, pārstāv pareizticīgo baznīcu. Maketētājs un žurnāliste, kura piedalās tekstu rakstīšanā, vairāk pārstāv protestantisko spārnu, tāpat mūsu komandā ir arī katoļi,” stāsta A. Balode, piebilstot: “Liels paldies mātai Meinardai un priesterim Kārlim Miķelsonam par viņu līdzdalību!”

Svētdienas kopā ar Dievu

Žurnāla pirmā daļa ir sadalīta pa svētdienām – katru nedēļu ir lasāms svētdienas Evaņģēlija lasījums (dažreiz to papildina arī psalms vai Vecās Derības fragments), pēc tam ir žurnāla galveno personāžu – zēna Dāvida un meitenītes Magdalēnas – saruna ar viņu svētdienas skolas skolotāju, mudinot kopīgi pārrunāt, kā bērni saprata Dieva Vārdā izlasīto. Katrā svētdienā lasāmas arī priesteris atbildes uz bērnu jautājumiem, bet aizraujošai laika pavadīšanai un nedēļas tēmu nostiprināšanai ir vairākas lappuses ar dažādiem uzdevumiem.

«Žurnāls turpina veidoties, bet galvenais karkass tāds arī paliks, – pirmā žurnāla daļa ir sadalīta pa svētdienām, pirmkārt, dievkalpojuma laikā bērns var darboties ar šo izdevumu, otrkārt, ko mums arī vairākas ģimenes ir teikušas, – o, mēs jau iepriekšējā sestdienā pirms dievkalpojuma paskatīsimies šo tēmu un bērnam Baznīcā jau būs interesantāk, jo par to jau būsim runājuši.

Ir vienkāršoti izstāstīti Dieva Vārds, lai bērns labāk uztvertu, svētdienas skolas sadaļa, pēc kuras bērni Dāvids un Magdalēna aprunājas ar māsu Meinardu, – tā ir viņu svētdienas skola. Tad ir vairāki atvērumi ar dažādiem uzdevumiem, un bērni var krāsot, rakstīt, meklēt, risināt krustvārdu mīklu, vēlreiz atsaucot atmiņā Dieva Vārdu,» stāsta žurnāla redaktore.

«Otrajā žurnāla daļā ir iecerēti raksti, kas tematiski saistās ar attiecīgo mēnesi vai ar tēmu, kas bijusi konkrēto svētdienu lasījumos. Augusta numurā bija desmit fakti par Aglonu, raksts par «Kristus ķirzaku» jeb zaļsekses bazilisku, kas spēj skriet pa ūdens virsmu (turpinot pārdomas par Pētera centieniem darīt to pašu). Bija eksperimenti, kuros var noskaidrot, kas turas uz ūdens un kas neturas. Mūsu izdevumā «Mieram tuvu» katrā mēnesī ir raksts par kādu Svēto, manuprāt, ir svarīgi iepazīt Svēto ticības ceļu, jo tas savukārt iedvesmo un stiprina mūs. Bērniem Svētais tiek atainots komiksa formātā. Augusta numurā par svēto priesteri Maksimilianu Mariju Kolbi ir komikss «Priesteris, kas paveica varoņdarbu», septembra numurā ir Māte Terēze, bet oktobra numurā – Svētais Francisks, jo viņam oktobrī būs jubileja,» ar žurnālu turpina iepazīstināt A. Balode.

Lasītāji var iesaistīties žurnāla veidošanā

Pirmais numurs iznāca augustā, kad tiek svinēti Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētki. Turklāt, izrādās, arī izdevums «Mieram tuvu» pirms 26 gadiem iznāca tieši augustā. «Aglonā bija «Mieram tuvu» telts, tādēļ varējām padalīt jaunus žurnālus, lai iepazīstinātu ģimenes ar šo izdevumu. Ja būs lasītāji, tad arī varēsim turpināt izdot šo jauno žurnālu,» saka A. Balode.

Arī lasītāji var iesaistīties žurnāla izveidē, uzrakstot redakcijai, kas patika, ko gribētu vēl redzēt izdevuma lappusēs. «Gribu iedrošināt – rakstiet mums, piedalieties konkursos, būs balvas interesantāko atbilžu autoriem,» mudina žurnāla redaktore.

«Šajā bērna pasaulē, kurā ir tik daudz informācijas, ekrānu, spēļu un īso video, iespraukties ar Dieva vēstījumu ir ļoti grūti. Bet jaunais žurnāls «Amen» vismaz ir viens materiāls, ar kura palīdzību vecāki var iesākt ar bērnu runāt par ticību, Baznīcu, Dievu, Jēzu Kristu. Žurnāls ir krāsains, atraktīvs, un šis ir labs veids, kā mēs dodam Dievam iespēju iespraukties tajos visos pārējos pasaules vēstījumos,» saka A. Balode.

«Mūsu izdevniecības izdotos žurnālus sūtām uz Baznīcu, kur ir pieejami grāmatu galdi. Ja gadījumā jūsu baznīcā nav šī žurnāla, tad dodieties pie priesteris un jautājiet. Mēs tad nosūtīsim to arī uz jūsu draudzi,» saka A. Balode.

Žurnālu “Amen” interesenti var meklēt savas draudzes grāmatu galdā, “Narvesen”, Jāņa Rozes grāmatnīcās. To var pasūtīt arī “Mieram tuvu” mājaslapā: www.mieramtuvu.lv un Latvijas Pasta nodaļās.



Kišu ģimene no Rēzeknes dalās iespaidos par žurnālu

“Mūsu ģimenes rokās nonāca “Amen” augusta numurs, un šķiet, ka tajā tiešām mēģināts salikt kopā ļoti daudz no tā, kas bērnu varētu ieinteresēt,” stāsta mamma Guna Kise.



Foto no Kišu ģimenes personīgā arhīva

Jauno žurnālu «Amen» ir izlasījusi arī Kišu ģimene no Rēzeknes. Mūziķe, ērģeliece, vecāku semināru vadītāja, Ģimeņu skolu apvienības valdes locekle un četru bērnu mamma GUNA KISE stāsta, kā žurnāls patika viņai un bērniem Gintam, Aivai, Stefanam un Matejam:

«Atceroties savu bērnību, man prātā nāk žurnāli, kurus mēs gaidījām, abonējām un ar interesi šķīrstījām. Tajos bija savas mīļākās sadaļas, uzdevumi, stāsti un pla-

kāti, kurus pēc tam līmējām pie sienām. Tas bija kaut kas gaidīts un īpašs.

Tāpēc, ieraugot jauno garīgo žurnālu bērniem «Amen», man ienāca prātā doma – cik skaisti būtu, ja bērniem saistošais žurnāla formāts varētu kļūt arī par garīgo literatūru. Lai tās pašas lietas, kas bērnu dabiski piesaista – spēles, uzdevumi, komiksi, eksperimenti, interesanti fakti – būtu piepildītas ar vērtīgu saturu un nemanāmi vestu bērnu tuvāk kristīgajai un garīgajai dzīvei.

Mūsu ģimenes rokās nonāca «Amen» augusta numurs, un šķiet, ka tajā tiešām mēģināts salikt kopā ļoti daudz no tā, kas bērnu varētu ieinteresēt. Te ir krustvārdu mīklas un labirinti, īsi un saprotami padomi, vizuāli pievilcīgi skaidrojumi par sarežģītākām tēmām, Bībeles un vēstures notikumiem, komikss un pat eksperimenti. Īpaši vērtīgs šķiet jautājumu un atbilžu formāts, kurā bērni paši var iesūtīt savus jautājumus un saņemt priesteris atbildi.

Taču man bija interesanti ne tikai pašai vērtēt žurnālu. Es pajautāju saviem bērniem: kas tajā patika jums?

Trīspadsmitgadīgo Gintu uzrunāja tas, ka žurnālā viņš sastapa lietas, ar kurām pats bija ļoti aizrāvis, būdams jaunāks, – labirintus un komiksus. Savukārt, domājot par to, ko vēl viņš gribētu šādā žurnālā atrast jau savā vecumā, Gints minēja lūgšanu skaidrojumus. Lūgšanas mēs zinām un lūdzam, bet daudz retāk bērnam tiek izskaidrots, kā tās radušās, ko īsti nozīmē to vārdi un kāpēc tajās izmantoti tieši šādi formulējumi. Man šķiet, ka tā ir ļoti vērtīga pusaudža vēlme – ne tikai zināt lūgšanu no galvas, bet sākt saprast tās saturu.

Aiviņu savukārt visvairāk aizrāva fakti par Aglonu. Šo sadaļu viņa rūpīgi izlasīja. Stefanam neapšaubāms favorīts bija eksperimenti – iespēja ne tikai lasīt, bet pašam kaut ko izmēģināt un piedzīvot. Bērniem praktiska darbošanās ir ļoti saistoša, tāpēc eksperimentu sadaļa noteikti ir viena no tām, ko mēs labprāt redzētu arī turpmāk un varbūt pat vēl plašāk.

Bet Matejam? Viņam bija pavisam cita pieeja žurnāla iepazīšanai – Matejam vislabāk patika rāpot pa žurnālu. Arī tā, šķiet, ir sava veida pirmā iepazīšanās ar garīgo literatūru!

Un, ja drīkstam izteikt vēl kādu vēlējumu nākamajiem numuriem, mūsu ģimene labprāt redzētu arī humora sadaļu – jokus un anekdotes no baznīcas dzīves. Man pašai, daudzus gadus darbojoties baznīcā kā mūziķei un sadarbojoties ar priesteriem, sakrāties ne viens vien šāds stāsts. Garīgā dzīve taču nav tikai nopietnība – tajā ir arī prieks, sirsnība un spēja pasmieties.

Mēs pagaidām esam iepazīnuši tikai «Amen» augusta numuru, tāpēc, kas zina – varbūt septembra numurā anekdošu sadaļa jau mūs gaida!

Taču pats svarīgākais, ko pēc šīs ģimeniskās žurnāla izpētes gribas pateikt: bērnam par ticību nav obligāti jāstāsta tikai pieaugušo valodā. Par dziļām lietām var runāt arī caur komiksu, labirintu, interesantu faktu, jautājumu vai eksperimentu. Un varbūt tieši šādā veidā bērns ne tikai pāršķirs nākamo lapu, bet gribēs uzzināt vēl...»

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem».

Par projekta raksta «Žurnāls bērniem «Amen» – aizraujošs ceļvedis ticības ceļā» saturu atbild SIA «Vietējā».

MAF
Mediju atbalsta fonds